

Pod hasłem: „Książka dla wszystkich”

Dni Oświaty, Książki i Prasy

Imprezy dla każdego

MAJOWE święto szeroko pojętej kultury czytelnicznej — Dni Oświaty Książki i Prasy — trwać będzie w naszym województwie niemal przez miesiąc; rozpocznie się 6 maja a zakończy 3 czerwca. PONIEWAŻ ROK BIEŻĄCY OGŁOSZONY ZOSTAŁ PRZEZ UNESCO MIĘDZYNARODOWYM ROKIEM KSIĄŻKI, CZYTELNICTWA I BIBLIOTEK, POLSKA WŁAŚCZA SIĘ DOŃ POD HASŁEM „KSIĄŻKA DLA WSZYSTKICH”.

POPULARYZACJI literatury wiele z nich połączonych będzie służyć będą także prawie wszystkie imprezy organizowane w naszym regionie przez Instytucje kulturalno-oświatowe. Głównymi akcentami posród setek wystaw, spotkań, turniejów, odwyków, kiermaszów będą u nas dwudniowe imprezy związane ze Świętem Książki, otwarcie w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej wystaw: „St. Staszic” i „Książka o książce”, wojewódzka uroczystość z okazji Dnia Działacza Kultury w Nowogardzie w dniu 13 maja, podsumowanie wyników konkursu „Książka przyjaciela rolnika” oraz współzawodnictwa na najlepszy punkt biblioteczny — 21 maja, w dniu Święta Ludowego i na koniec sesja naukowa poświęcona Cedyń.

„Dom Książki” zapewni szczecinianom trzy wielkie kiermasze książek, na których — jak co roku — znajdzie się pewna ilość najbardziej poszukiwanych tytułów. W województwie odbędą się ogółem 180 kiermaszów.

ze spotkaniem z oisarzami. PO TĄZ PIERWSZY, w dniach 22-23 maja urządzona zostanie giełda książek w Zakładach Przemysłu Odrzutowego „Odra”. Natomiast w dniach od 27 maja do 10 czerwca zorganizowana zostanie wystawa wyboru reprodukcji malarstwa polskiego i światowego w Zamku, Pałacowa będzie ona ze sprzedażą. 1000-tęcie bitwy pod Cedynią i 27 rocznicę bitwy pod Stokarkami — to tematy licznych prelekcji i konkursu, który — zorganizowany przez biblioteki, Liga Kobiet i WOK — ukoronuje propagowanie

(Dokończenie na str. 2)

Bundestag wznawia dziś obrady

Najpóźniej za tydzień spodziewane jest rozstrzygnięcie problemu ratyfikacji układów z Polską i ZSRR

BONN PAP. Po kilkudniowej przerwie Bundestag wznawia dziś obrady. Decyzja w sprawie wznawienia obrad zapadła w środę na posiedzeniu Konwencji Senatorów, w którym zasiadała przedstawiciel SPD, FDP i CDU. Przedtem kanclerz Brandt i przywódca opozycji Rainer Barzel przeprowadzili 20-minutową rozmowę.

Konferencja prasowa w Konsulacie Generalnym CSRS

WCZORAJ w Konsulacie Generalnym Czechosłowackiej Republiki Socjalistycznej w Szczecinie odbyła się konferencja prasowa z okazji zbliżającej się 27 rocznicy sowieńskiego narodziła CSRS. 9 maja 1945 roku jest kamieniem milowym w historii Czechosłowacji. W wyniku wyzwolenia kraju przez Armię Radziecką a także Ludowe Wojsko Polskie spod okupacji hitlerowskiej Czechosłowacja odzyskała niepodległość. Dzień ten jest równocześnie końcem republiki burżuazyjnej i początkiem budownictwa socjalistycznego w Czechosłowacji.

Konsul Generalny Czechosłowacji w Szczecinie Jaroslav Janousek omówił historyczne dzieje a także aktualne problemy Czechosłowacji, po czym ustosunkował się do pytań zadawanych przez dziennikarzy. Sporo uwagi poświęcił tradycyjnej przyjaźni czechosłowacko-polskiej, nieustannie rozwijającej się współpracy między naszymi krajami.

Papież apeluje o pokój w Wietnamie

RZYM PAP. Papież Paweł VI zwrócił się z apelem do stron uczestniczących w wojnie wietnamskiej, aby zaprzestali działań wojennych i podjęli negocjacje zmierzające do zawieszenia broni, a na stopnie zawarcia pokoju na honorowych warunkach.

Mianowanie p.o. dyrektora FBI

WASZYNGTON PAP. Pełniący obowiązki ministra sprawiedliwości USA Richard Kleindienst mianował w środę swego zastępcę Patricia Craya p.o. dyrektora Federalnego Biura Śledczego (FBI). Będzie on pełnił tę funkcję do czasu mianowania przez prezydenta Nikona stałego następcę Edgara Hoovera, wieloletniego szefa tego urzędu, który zmarł nagłe we wtorek.

OBRADY izby niższej parlamentu zachodniemieckiego do tyżyc będą problemu rozszerzenia Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej, co, jak się podkreśla, ma wypełnić czas do chwili rozpoczęcia debaty ratyfikacyjnej.

Jeśli chodzi o tę ostatnią kwestię, to w dalszym ciągu trwają przelata między rządem a opozycją w sprawie znalezienia takiego rozwiązania, które byłoby możliwe do przyjęcia dla obydwu stron.

W ŚRODĘ wieczorem podano w Bonn, że rząd i opozycja postanowili utworzyć trzy odcybie, składające się z przedstawicieli poszczególnych partii komisje, które uzgodnią projekt wspólnej deklaracji. Deklaracja ta zostałaby przedłożona parlamentowi wraz z dokumentami ratyfikacyjnymi.

Na dziś zaplanowane jest kolejne spotkanie kanclerza Brandta z przewodniczącym partii chrześcijańsko-demokratycznej Rainerem Barzelem.

PO ŚRODOWYM posiedzeniu rządu zachodniemieckiego, sekretarz stanu Ahlers oświadczył, że parafowanie układu komunikacyjnego między NRF i NRD przewiduje się w przyszłym tygodniu.

Ahlers oświadczył w środę wieczorem, że jeżeli obie strony dojdą do porozumienia, to debata ratyfikacyjna rozpocznie się „najszybciej jak to będzie możliwe”. Jeżeli natomiast do uzgodnień nie dojdzie, wówczas tak czy inaczej najpóźniej do środy przyszłego tygodnia powinny się rozstrzygnąć w parlamencie losy układów z ZSRR i Polską.

**HARAKIRI
ambasadora**

PARYŻ PAP. Dopiero po kilku dniach prasa francuska poinformowała, że przychylny śmierci ambasadora marionetkowego reżimu seulskiego we Francji było harakiri. Dochodzenie wykazało, że cierpiał on na depresję psychiczną. W dniu samobójstwa Seo Young Lee wziął nóż kuchenny, oparł nóż o ścianę i nadział się na ostrze.

Tureccy ekstremiści uprowadzili samolot

DRAMATYCZNE GODZINY na lotnisku w Sofii

Porywacze grożą wysadzeniem w powietrze samolotu wraz z 60 pasażerami

SOFIA PAP. 60 pasażerów spędziło dramatyczną noc w samolocie tureckich linii lotniczych, uwięzionym na lotnisku w Sofii. Samolot opanowany jest przez 4 (lub 5) obywateli tureckich, uzbrojonych w pistolety maszynowe i ładunki wybuchowe. Wysłunęli oni pod adresem rządu tureckiego ultimatum, grożąc wysadzeniem w powietrze samolotu wraz z pasażerami.

RZĄD bułgarski zgodził się udzielić azylu politycznego porywaczom, w zamian za to odroczyli oni termin ultimatum o raz uwolnili jednego z pasażerów, który dostał ataku serca.

PORYWACZE, którzy należą do nielegalnej organizacji „Dev Genel” (francuski rewanżystyczny) zażądali od in. uwolnienia wszystkich skazanych na śmierć za akcje terrorystyczne członków podziemnej „Tureckiej Ludowej Armii Wyzwoleniczej”. Organizacja ta uprowadziła niedawno dwóch obywateli brytyjskich i jednego Kanadyjczyka. Zostali oni zastrzeleni przez porywaczy w czasie ataku policyjnego na dom, w którym byli przetrzymywani. W maju ub. roku ta sama organizacja uprowadziła i zamocowała konsula generalnego Izraela.

Na trzech spośród 6 wymienionych przez porywaczy skazanych zatwierdzone już wyroki śmierci i egzekucja spodziewana była lada dzień. Turecka agencja prasowa ANATOLIA anulowała nadaną wcześniej wiadomość o podpisaniu przez prezydenta Turcji nakazu wykonania wyroków śmierci.

AGENCJA Reutersa donosi z Ankary, że rząd turecki odrzucił żądania członków organizacji „Dev Genel”, którzy uprowadzili samolot. Porywacze grożą wysadzeniem w powietrze samolotu wraz z pasażerami.

Na zdjęciu: członek zalogi samolotu pomaga opuścić samolot choremu na serce pasażerowi. Z lewej — jeden z porywaczy.



Donieck - stolica górniczego Donbasu

MIESZKAŃCY nazywają go czasami „Rzymem Donbasu” — leży bowiem na wzgórzach, z których rozciąga się piękna pa-

norama. Dzisiejszy Donieck należy jednak do bardzo młodych ośrodków, zaczął wyrastać razem z pierwszymi szybami kopalni. Obecnie jest to obficie zagłębie górnicze, stolica węglą koksującym, z którego żyje większość donieckich rodzin.

Z architektury Donbasu można odczytać wszystkie okresy charakterystyczne dla budownictwa radzieckiego. Coraz częściej między monumentalne budowle wdziewają się strzeliste sylwetki wieżowców, coraz więcej jest terenów, których ziemia jeszcze nie została wyrównana i obsiana świeżą trawą po odejściu budowniczych.



FIDEL CASTRO ROZPOCZĄŁ PODRÓŻ DO KRAJÓW AFRYKI I EUROPY

▲ Stolica Gwinei — Konaeki jest pierwszym etapem rozpoczętej w nocy z wtorku na środę długiej, bo zaplanowanej na 2,5 miesiąca, podróży Fidela Castro do 9 krajów Afryki i Europy.
Przewodca Kuby po raz pierwszy od 8 lat opuścił kontynent amerykański, aby odwiedzić dwa kraje Afryki oraz 7 socjalistycznych krajów Europy, w tym Polskę. Ostatnim etapem jego podróży będzie Związek Radziecki.

REZOLUCJA LABORUJĄCOWSKA

▲ Około 120 deputowanych z ramienia brytyjskiej Labour Party podpisało w środę w Izbie Gmin rezolucję, wyrażającą poparcie dla polityki wschodniej rządu kanciera Brandta i układów zawartych przez NRE ze Związkiem Radzieckim i Polską. Deputowani wyrażają uznanie dla Brandta za jego odwagę kontynuowania „polityki pojednania ze Wschodem”.

SENATOROWIE USA ZAKOŃCZYLI PODRÓŻ DO CHINACI

▲ Senatorzy amerykańscy Mike Mansfield i Hugh Scott, po zakończeniu 16-dniowej wizyty w ChRL zatrzymali się w środę w Hongkongu. Wyrazili oni nadzieję, że za podjętą potępiła szansę na dalsze tego typu wymiany między Stanami Zjednoczonymi i Chinami.

ARRESTOWANIE TERRORYSTÓW ŻYDOWSKICH

▲ Dwaj członkowie ostawionej Ligi Obrony Żydów, oskarżeni o naprowadzanie dywizji radzieckich, w tym ambasadora ZSRR przy ONZ J. Malika, zostali we wtorek wieczorem aresztowani przez policję nowojorską.

Tragiczna śmierć 29 górników w USA

NOWY JORK PAP. 29 górników znalazło śmierć w piórnianach, zaś 53 zostało pogrążonych żywcem na głębokości około 1 km podczas pożaru w jednej z największych kopalni srebra w USA w pobliżu miasta Kellogg w stanie Idaho. Akcja ratunkowa w kopalni trwa. Jednak nadzieje na uratowanie pozostałych przy życiu górników są bardzo małe, gdyż korytarze i szyby zapadły gwałtownie, duszący dym.



Trwa budowa kosmicznego promu

Co po „Apollo“?

WRAZ z zakończeniem eksperymentu Apollo-16 kosztujący 25 mld dolarów amerykański program księżycowy zbliżył się do zakończenia. Przewidziano jeszcze jeden lot tej serii — Apollo-17, po czym nastąpiłaby przerwa w badaniach Księżycza z udziałem astronautów. Niektórzy eksperci NASA utrzymują, że prawdopodobnie dopiero w początkach lat osiemdziesiątych kolejny Amerykanin postawi stopę na Księżycu.

Reorientacja amerykańskiego programu kosmicznego wynika nie tylko z redukcji kredytów na badania kosmiczne, ale i także z narastających głosów niezadowolonych z jednokierunkowości programu eksploracji przestrzeni pozaziemskiej. Działanie ekspertów kosmicznych wskazuje, iż najciekawsze badania można przeprowadzić na orbitach okołoziemskich. Stąd też projekt zorganizowania laboratorium orbitującego — Skylab, które przypuszczalnie wystrzelone zostanie na orbitę w kwietniu 1973 roku i pozostanie na niej przez długie miesiące. Astronauci i naukowcy dowożeni będą do tego orbitującego laboratorium przez pojazd wielokrotnego użycia — prom kosmiczny (patrz materiał), który obecnie jest budowany. Zastosowanie tego promu zmniejszy koszt badań kosmicznych, pochłaniających nadal miliardowe sumy. (PAP)

60-lecie „Prawdy“

5 MAJA prasa radziecka obchodzi swe doroczne święto. Jego szacunki i masowość nie ma sobie równych. Powszechność tego święta w Kraju Rad wynika nie tylko z największego na świecie jednorazowego nakładu gazet, lecz także z zaufania i szacunku, jakim radzieccy czytelnicy obdarzają swą prasę.

Dla każdego, kto choćby na krótko odwiedził Kraj Rad, przywiązała się jego odywatej do swej prasy stanowiącej zjawisko wyjątkowe, z miejsca rzucające się w oczy.

Szczególne miejsce wśród tysięcy tytułów radzieckich gazet różnego profilu i różnych specjalności zajmuje organ KC KPZR „Prawda”, a dzień jej narodzin — 5 maja — jest właśnie obchodzony w całym Kraju Rad jako dzień radzieckiej prasy.

W tym roku 5 maja miały 60 lat od chwili ukazania w 1912 roku pierwszego numeru „Prawdy”, która narodziła się w okresie ówczesnego wzniesienia się fali rewolucyjnej w Rosji. Dziś jest ona największą gazetą na świecie, a jej dzienny nakład, wynoszący ponad 9 milionów egzemplarzy, dociera nie tylko do wszystkich zakątków olbrzymiego Kraju Rad, lecz ma także niezliczone tuziny czytelników na całym świecie.



Zza kulis amerykańskich gangów⁽³⁾

Śmierć „Wściekłego Joe“

WSZYSTKIE te ciemne i bezwzględne machinacje w walce o gangsterską władzę i pieniądze w Nowym Jorku ujrzały w pełni światła dzienne w związku z urodzinami Joe Gallo. „Krew znów płynie ulicami” — pisze amerykański tygodnik „Newsweek” — prezentując razem z gangsterską „story” sylwetki władców podziemia metropolii, zakres ich wpływów i terytorialne strefy działania.

Konflikt pomiędzy ambitnymi przywódcami poszczególnych gangów amerykańskich doprowadzić może — jak się sądzi — do najbardziej krwawej od kilkadziesiąt lat batalii, w której nie będzie miejsca na litość dla wroga, i wobec której policja pozostaje na ogół bezsilna. Okrutny gangsterski świat wypracował bowiem sobie własne prawa i sam zwyczaj wymierzać sprawiedliwość przeciwnikowi. W całej Ameryce działa 19 gangsterskich klanów mafijnych, których struktura oparta jest na społecznej organizacji Sycylii i południa Włoch, skąd pochodzi większość „mafiosci”. Obecna rozgrywka pomiędzy klanem Colombosów i Gallos, zakulisowe zagrywki Gambinów doprowadzić mogą do powrotu na ulice Nowego Jorku prawa przestępczej dżungli.

I dlatego cynicznie wydaje się rozumowanie dziennika „The New York Daily News”, twierdzącego, iż gangsterska batalia uwalnia policję i aparat sprawiedliwości od pracy i zaoszczędza państwu pieniądze. „Im prędzej powyrzyna się przestępcze podziemie, tym lepiej dla nas” — konkluduje pismo. Tylko, że

nie w krwawej czystce cały problem i śmierć kilkunastu czy nawet kilkadziesiąt bandytów problemu tego nie zlikwiduje. Zbrodnicze gangi, żyjące na marginesie społeczeństwa, żyją bowiem przede wszystkim z tego społeczeństwa. Ich roczne brudne interesy: prowadzenie domów gry, przemysł i handel narkotykami, podporządkowanie sobie za grube łapówki klubów nocnych, kabaretów i domów publicznych, napady na banki i wielkie transporty przynoszą roczny dochód wielkości 30 miliardów dolarów.

Co gorsze, jednoznaczna w swej treści subkultura gwałtu i przemocy budzi u niektórych Amerykanów nader tania ekscytację herosami mordu, których typowym przedstawicielem był właśnie Joseph Gallo. Trzeciordziesiąta pisarka Marta Curro zapewnia niedawno z przekonaniem, że „Crazy Joe” był „wielkim człowiekiem, błyskotliwym i absolutnie ujmującym”. W ogóle światek podziemnych aktorów i intelektualistów typu pani Curro lubił afiszować się dwuznacznymi konsekwencjami z gangsterską elitą. „Joe należał do najbardziej interesujących osób, jakie kiedykolwiek poznałam” — zwierzała się aktorka Joan Hackett, zdając się zapominać, że ten interesujący Joe miał na swym sumieniu co najmniej kilkadziesiąt okrutnych i bezwzględnych morderstw. A śmierć, jaka spotkała go w dniu 43 urodzin w eleganckiej restauracji „Umbertosa”, trafniej podsumowała jego życie niż zwierzenia Joan Hackett.

Oprac. Franciszek NIETZ

